1-208/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 23 ноября 2018 года 

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

Председательствующего Казанцевой А.Л.,

с участием государственного обвинителя Кулигина В.О.,

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника Занина А.С.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, работая главным специалистом 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера С. администрации ФИО3 поселения 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай (далее – ФИО3 администрация), назначенная на должность с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании приказа главы ФИО3 администрации 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в соответствии с трудовым договором, должностной инструкцией главного бухгалтера, среди прочего была обязана и имела право: осуществлять организацию бухгалтерского учета с целью обеспечения систематического контроля за ходом исполнения сметы доходов и расходов, состоянием расчетов с юридическими и физическими лицами, сохранностью денежных средств и материальных ценностей, осуществлять предварительный и последующий контроль за соответствием заключенных договоров по объемам ассигнований, предусмотренных сметой доходов и расходов или лимитам бюджетных обязательств, своевременным и правильным оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операций, осуществлять контроль за правильным расходованием средств в соответствии с целевым назначением по утвержденным сметам доходов и расходов, осуществлять контроль за сохранностью денежных средств и материальных ценностей в местах их хранения и эксплуатации, осуществлять начисление и выплату в установленные сроки заработной платы работникам, составлять и предоставлять в установленные сроки бухгалтерскую, статистическую отчетность, составлять для утверждения руководителя учреждения сметы доходов, расходов и расчетов, хранить документы (первичные учетные, отчетности, сметы доходов и расходов) в соответствии с правилами организации архивного дела, вести кассовые операции и нести ответственность за сохранность денежных средств, проводить инвентаризацию имущества, осуществлять своевременное и правильное определение результатов инвентаризации и отражение их в учете, осуществлять контроль за исполнением сметы расходов, вести учет фактических расходов, вести учет ценностей по материальным счетам, вести оборотные ведомости, выполнять поручения главы администрации, осуществлять контроль за соблюдением правил оформления первичных документов работниками, осуществлять контроль за рациональным и экономным использованием материальных и финансовых ресурсов, обеспечивать полный учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, а также своевременно отражать в бухгалтерском учете операции, связанные с их движением, обеспечивать проверку организации бухгалтерского учета и отчетности в отделе, своевременно проводить инструктаж подчиненных сотрудников по вопросам бухгалтерского учета, отчетности, осуществлять контроль за соблюдением установленных правил оформления хозяйственных операций, правильностью расходования фонда оплаты труда, соблюдением финансовой и кассовой дисциплины, за соблюдением материально ответственными лицами установленного порядка приемки, оприходования, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных и иных ценностей, руководить работниками бухгалтерии, то есть, исходя из фактических должностных обязанностей и должностного положения, являлась должностным лицом – главным специалистом 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера, обязанным выполнять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по руководству трудовым коллективом и формированию кадрового состава бухгалтерии, по определению трудовых функций работников бухгалтерии, по управлению и распоряжению имуществом, денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах муниципального образования ФИО4 поселение 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай (далее - ФИО4 поселение, муниципальное образование), и в соответствии с занимаемой должностью ей были вверены имущество и финансовые средства муниципального образования.

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в дневное время, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, находясь в кабинете бухгалтерии ФИО3 администрации, расположенном по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО2, занимая должность главного специалиста 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера ФИО3 администрации, имея преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей и принадлежащего ФИО3 поселению имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, достоверно зная, что между ФИО3 администрацией и ей (ФИО2) отсутствует заключенный договор возмездного оказания бухгалтерских услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, и перечисление оплаты по указанному фиктивному договору возмездного оказания бухгалтерских услуг незаконно, а также фактически не оказывая дополнительных бухгалтерских услуг ФИО3 администрации, с целью хищения имущества подготовила и направила по каналам электронной связи в УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> заявку на кассовый расход в сумме 21 000 рублей, на основании которой с расчетного счета ФИО3 администрации 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении – Национальный банк по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> СГУ ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> – ФИО5, 21, на расчетный счет ФИО2 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в Дополнительном офисе 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Горно-Алтайского отделения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, по платежному поручению 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> были перечислены принадлежащие ФИО3 поселению денежные средства на сумму 21 000 рубля в качестве оплаты стоимости якобы оказываемых ФИО2 бухгалтерских услуг ФИО3 администрации по фиктивному возмездному договору 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, которые ФИО2 тем самым похитила путем присвоения, с использованием своего служебного положения, а именно организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению.

После чего, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, находясь в кабинете бухгалтерии ФИО3 администрации, расположенном по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО2, занимая должность главного специалиста 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера ФИО3 администрации, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей и принадлежащего ФИО3 поселению имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью хищения имущества, по фиктивному договору возмездного оказания бухгалтерских услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, подготавливала и направляла по каналам электронной связи в УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> заявки на кассовый расход, на основании которых в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с расчетного счета ФИО3 администрации 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении – Национальный банк по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> СГУ ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> – ФИО5, 21, на расчетный счет ФИО2 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в Дополнительном офисе 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Горно-Алтайского отделения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, были перечислены денежные средства в общей сумме 144 000 рублей, а именно: 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 12 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 6 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 5 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 000 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 10 700 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 11 300 рублей, а всего перечислены денежные средства в общей сумме 144 000 рублей, в качестве оплаты стоимости якобы оказываемых ФИО2 бухгалтерских услуг ФИО3 администрации по фиктивному возмездному договору 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, которые ФИО2 тем самым похитила путем присвоения, с использованием своего служебного положения, а именно организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению.

Кроме того, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в дневное время, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, находясь в кабинете бухгалтерии ФИО3 администрации, расположенном по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО2, занимая должность главного специалиста 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера ФИО3 администрации, продолжая реализовывать единый преступный, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей и принадлежащего ФИО3 поселению имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, достоверно зная, что между ФИО3 администрацией и ей (ФИО2) отсутствует заключенный договор возмездного оказания бухгалтерских услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, и перечисление оплаты по указанному фиктивному договору возмездного оказания бухгалтерских услуг незаконно, а также фактически не оказывая дополнительных бухгалтерских услуг ФИО3 администрации, с целью хищения имущества подготовила и направила по каналам электронной связи в УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> заявку на кассовый расход в сумме 10 000 рублей, на основании которой с расчетного счета ФИО3 администрации 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении – Национальный банк по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> СГУ ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> – ФИО5, 21, на расчетный счет ФИО2 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в Дополнительном офисе 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Горно-Алтайского отделения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, по платежному поручению 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> были перечислены принадлежащие ФИО3 поселению денежные средства на сумму 10 000 рублей в качестве оплаты стоимости якобы оказываемых ФИО2 бухгалтерских услуг ФИО3 администрации по фиктивному возмездному договору 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, которые ФИО2 тем самым похитила путем присвоения, с использованием своего служебного положения, а именно организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению.

Кроме того, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в дневное время, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, находясь в кабинете бухгалтерии ФИО3 администрации, расположенном по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО2, занимая должность главного специалиста 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера ФИО3 администрации, имея преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей и принадлежащего ФИО3 поселению имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, достоверно зная, что между ФИО3 администрацией и ее супругом ФИО6 отсутствует заключенный договор возмездного оказания транспортных услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, и перечисление оплаты по указанному фиктивному договору возмездного оказания транспортных услуг незаконно, а также, достоверно зная, что ФИО6 фактически не оказывал дополнительных транспортных услуг ФИО3 администрации, с целью хищения имущества подготовила и направила по каналам электронной связи в УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> заявку на кассовый расход в сумме 13 050 рублей, на основании которой с расчетного счета ФИО3 администрации 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении – Национальный банк по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> СГУ ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> – ФИО5, 21, на расчетный счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> банковской карты, открытой на имя ФИО6, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, в Специализированном дополнительном офисе 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Горно-Алтайского отделения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и находящейся в распоряжении ФИО2, по платежному поручению 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> были перечислены принадлежащие ФИО3 поселению денежные средства на сумму 13 050 рублей в качестве оплаты стоимости якобы оказываемых ФИО6 транспортных услуг ФИО3 администрации по фиктивному возмездному договору 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, которые ФИО2 тем самым похитила путем присвоения, с использованием своего служебного положения, а именно организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению.

После чего, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, находясь в кабинете бухгалтерии ФИО3 администрации, расположенном по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО2, занимая должность главного специалиста 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера ФИО3 администрации, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей и принадлежащего ФИО3 поселению имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, с целью хищения имущества, по фиктивному договору возмездного оказания транспортных услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, подготавливала и направляла по каналам электронной связи в УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> заявки на кассовый расход, на основании которых в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с расчетного счета ФИО3 администрации 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении – Национальный банк по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> СГУ ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> – ФИО5, 21, на расчетный счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> банковской карты, открытой на имя ФИО6, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, в Специализированном дополнительном офисе 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Горно-Алтайского отделения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и находящейся в распоряжении ФИО2, и на расчетный счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> банковской карты, открытой на имя ФИО6, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, в Дополнительном офисе 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Горно-Алтайского отделения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и находящейся в распоряжении ФИО2, были перечислены денежные средства в общей сумме 135 720 рублей, а именно: 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 13 050 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 13 050 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 15 660 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 15 660 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 15 660 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 15 660 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 15 660 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 15 660 рублей, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании платежного поручения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> перечислены денежные средства в сумме 15 660 рублей, а всего перечислены денежные средства в общей сумме 135 720 рублей, в качестве оплаты стоимости якобы оказываемых ФИО6 транспортных услуг ФИО3 администрации по фиктивному возмездному договору 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, которые ФИО2 тем самым похитила путем присвоения, с использованием своего служебного положения, а именно организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению.

Кроме того, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в дневное время, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, находясь в кабинете бухгалтерии ФИО3 администрации, расположенном по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО2, занимая должность главного специалиста 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера ФИО3 администрации, продолжая реализовывать единый преступный, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей и принадлежащего ФИО3 поселению имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, достоверно зная, что между ФИО3 администрацией и ее супругом ФИО6 отсутствует заключенный договор возмездного оказания транспортных услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, и перечисление оплаты по указанному фиктивному договору возмездного оказания транспортных услуг незаконно, а также, достоверно зная, что ФИО6 фактически не оказывал дополнительных транспортных услуг ФИО3 администрации, с целью хищения имущества подготовила и направила по каналам электронной связи в УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> заявку на кассовый расход в сумме 15 660 рублей, на основании которой с расчетного счета ФИО3 администрации 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытого в Отделении – Национальный банк по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> СГУ ЦБ РФ, расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> – ФИО5, 21, на расчетный счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> банковской карты, открытой на имя ФИО6, неосведомленного о преступных намерениях ФИО2, в Дополнительном офисе 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Горно-Алтайского отделения 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, и находящейся в распоряжении ФИО2, по платежному поручению 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> были перечислены принадлежащие ФИО3 поселению денежные средства на сумму 15 660 рублей, в качестве оплаты стоимости якобы оказываемых ФИО6 транспортных услуг ФИО3 администрации по фиктивному возмездному договору 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, которые ФИО2 тем самым похитила путем присвоения, с использованием своего служебного положения, а именно организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, распорядившись в дальнейшем ими по своему усмотрению.

Кроме того, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в дневное время, в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????���������������������??????????�?�?�?????????????????�?�?�??Й??�?Й??????????�?�?�??Й?��?Й??????????�?�?�??????h�???????????J?J?J????Й?Й?????????J?J?J????????????????�?�?�??Й?Й????????????J?J?J?????h�????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������»�����?������?������������?�?????????¤????*?�???????????¤??????*?�?????¤????*?�???????¤??????*?�???????¤??????*??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������“�����?������“�����?������“�����?������?�����?������~�����?�����������?�?????????¤????????*?�?????????¤????????*???????????�?????????*?�???????¤??????*???????�????$??$? �??�??????*?�?????¤????*??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�L�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????????????J?J?J????Й?Й??????????�?�?�??Й???Й??????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J?J???????????????J???J????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????????????���??????????�?�?�??Й?��?Й?????????J?J?J????Й?Й?????????J?J?J???????Республики Алтай, находясь в кабинете бухгалтерии ФИО3 администрации, расположенном по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ФИО2, занимая должность главного специалиста 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера ФИО3 администрации, продолжая реализовывать единый преступный, направленный на хищение путем присвоения вверенного ей и принадлежащего ФИО3 поселению имущества - денежных средств, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение, а именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, достоверно зная, что между ФИО3 администрацией и ее супругом ФИО6 отсутствует заключенный договор возмездного оказания транспортных услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, и перечисление оплаты по указанному фиктивному договору возмездного оказания транспортных услуг незаконно, а также, достоверно зная, что ФИО6 фактичес

Таким образом, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> главный специалист 1 разряда с обязанностями главного бухгалтера ФИО3 администрации ФИО2, используя свое служебное положение, а именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, при вышеуказанных обстоятельствах, путем перечисления себе оплаты по фиктивному договору возмездного оказания бухгалтерских услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие ФИО3 поселению денежные средства в сумме 165 000 рублей, путем перечисления себе оплаты по фиктивному договору возмездного оказания бухгалтерских услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие ФИО3 поселению денежные средства в сумме 10 000 рублей, путем перечисления своему супругу ФИО6 оплаты по фиктивному договору возмездного оказания транспортных услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие ФИО3 поселению денежные средства в сумме 148 770 рублей, путем перечисления своему супругу ФИО6 оплаты по фиктивному договору возмездного оказания транспортных услуг 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие ФИО3 поселению денежные средства в сумме 31 320 рублей, а всего похитила путем присвоения вверенные ей и принадлежащие ФИО3 поселению денежные средства в общей сумме 355 090 рублей 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив муниципальному образованию ФИО4 поселение материальный ущерб на указанную сумму, в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью, подтвердила заявленное ею в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Ее вина также подтверждается и другими, собранными в ходе проведения предварительного расследования, доказательствами. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая данное ходатайство заявила добровольно, после предварительной консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе невозможность его обжалования по такому основанию, как несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Поскольку государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается совокупностью имеющихся в материалах дела доказательств, то по ходатайству ФИО2 суд постанавливает приговор в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд признает вину ФИО2 в инкриминируемом деянии установленной и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

С учетом материалов дела, данных о личности ФИО2 и ее поведения в судебном заседании, суд признает подсудимую ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, подлежащей уголовной ответственности. 

Иных обстоятельств для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, либо от наказания по данному уголовному делу судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила тяжкое преступление, ранее не судима. 

Явку с повинной, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, семейное положение подсудимой и условия жизни её семьи, нахождение на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи, исключительно положительные характеристики с места жительства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2 судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую.

УУП ОУУП и ДН МО МВД России «Майминский», специалистом и главой С. администрации ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, к административной и уголовной ответственности не привлекалась, на профилактическом учете не состоит, официально не трудоустроена, замужем воспитывает двоих детей, к соседям относится приветливо, в злоупотреблении спиртными напитками не замечена, жалоб на нее не поступало.

Согласно медицинских справок, на учете у врача психиатра и нарколога ФИО2 не состоит.

Также суд при назначении наказания принимает во внимание имущественное положение ФИО2 в настоящее время, которая не работает, постоянного дохода не имеет, на иждивении находятся малолетние дети.

С учетом тяжести, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, данных о личности подсудимой, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей и задач наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. При этом при определении размера наказания суд принимает во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств.

С учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд при определении размера наказания ФИО2 руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при определении срока наказания ФИО2 также руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При этом, с учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, ее отношения к содеянному, влияния назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд полагает возможным назначать ФИО2 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, в течение которого осужденная должна будет доказать своим поведением свое исправление, и с возложением определенных обязанностей, с учетом ее возраста, трудоспособности и состояния здоровья.

Кроме того, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и имущественного положения подсудимой, суд не назначает ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Защитником осужденной в судебном заседании по назначению суда выступал адвокат Занин А.С. Судом удовлетворено его заявление об оплате вознаграждения адвокату.

Вместе с тем, с учетом того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, в соответствии с требованиями ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде расходов на оплату услуг адвоката по назначению суда взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО2 обязанности: не менее 1 раза в 3 месяца являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> оптических диска - хранить при материалах уголовного дела; заявку на кассовый расход №252 от 27 ноября 2013 года, платежное поручение № 2421758 от 27 ноября 2013 года на сумму 21 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №307 от 20 декабря 2013 года, платежное поручение № 2492157 от 20 декабря 2013 года на сумму 12 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №25 от 07 февраля 2014 года, платежное поручение № 17241 от 10 декабря 2014 года на сумму 11 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №69 от 04 марта 2014 года, платежное поручение № 8864 от 05 марта 2014 года на сумму 11 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 91 от 04 апреля 2014 года, платежное поручение № 78777 от 04 апреля 2014 года на сумму 11 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №136 от 21 апреля 2014 года, платежное поручение № 113521 от 21 апреля 2014 года на сумму 6 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 163 от 07 мая 2014 года, платежное поручение № 148933 от 07 мая 2014 года на сумму 5 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №187 от 29 мая 2014 года, платежное поручение № 199275 от 29 мая 2014 года на сумму 11 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №266 от 08 июля 2014 года, платежное поручение № 287494 от 08 июля 2014 года на сумму 11 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №304 от 08 августа 2014 года, платежное поручение № 355580 от 11 августа 2014 года на сумму 11 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №355 от 10 сентября 2014 года, платежное поручение № 426131 от 11 сентября 2014 года на сумму 11 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №402 от 08 октября 2014 года, платежное поручение № 490574 от 09 октября 2014 года на сумму 11 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №421 от 10 ноября 2014 года, платежное поручение № 560133 от 10 ноября 2014 года на сумму 11 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №492 от 11 декабря 2014 года, платежное поручение № 648134 от 12 декабря 2014 года на сумму 10 700 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход № 524 от 29 декабря 2014 года, платежное поручение № 714937 от 30 декабря 2014 года на сумму 11 300 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №26 от 20 февраля 2015 года, платежное поручение № 794706 от 20 февраля 2015 года на сумму10 000 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №70 от 10 апреля 2015 года, платежное поручение № 13763 от 10 апреля 2015 года на сумму 13050 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №89 от 07 мая 2015 года, платежное поручение № 81148 от 08 мая 2015 года на сумму 13050 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №171 от 08 июня 2015 года, платежное поручение № 154851 от 08 июня 2015 года на сумму 13050 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №209 от 09 июля 2015 года, платежное поручение № 229877 от 09 июля 2015 года на сумму 15660 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №237 от 07 августа 2015 года, платежное поручение № 295453 от 07 августа 2015 года на сумму 15660 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №265 от 08 сентября 2015 года, платежное поручение № 361570 от 08 сентября 2015 года на сумму 15660 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №316 от 09 ноября 2015 года, платежное поручение № 514507 от 10 ноября 2015 года на сумму 15 660 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №323 от 10 ноября 2015 года, платежное поручение № 514888 от 10 ноября 2015 года на сумму 15 660 рублей 00 копеек, заявка на кассовый расход №360 от 11 декабря 2015 года, платежное поручение № 603760 от 11 декабря 2015 года на сумму 15660 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №21 от 10 февраля 2016 года, платежное поручение № 738145 от 10 февраля 2016 года на сумму 15660 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №23 от 10 февраля 2016 года, платежное поручение № 738142 от 10 февраля 2016 года на сумму 15660 рублей 00 копеек, заявку на кассовый расход №51 от 10 марта 2016 года, платежное поручение № 801922 от 10 марта 2016 года на сумму 15660 рублей 00 копеек – хранить в материалах уголовного дела; сшивку документов «Личное дело №3 Батумбаева Нина Александровна Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения Майминского района Республики Алтай», сшивку бухгалтерских документов «МО Бирюлинское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай Журнал операций № 1-7 за ноябрь 2013, сшивку бухгалтерских документов «МО Бирюлинское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай Журнал операций № 1-7 за декабрь 2013, сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Дело №03-15 Журнал операций № 2 С безналичными денежными средствами За 2016 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Апрель 2015», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Май 2015», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Июнь 2015», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Июль 2015», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Август 2015», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Сентябрь 2015», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Октябрь-Ноябрь 2015», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Декабрь 2015», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Договора 2015 год, сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Договора За 2016 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Договора 2014 год», сшивку бухгалтерских документов «Бирюлинская сельская администрация МО Майминский район Республики Алтай Дело 04-15 Договора 2014 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций № 6 Расчетов по оплате труда За 2016 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Февраль 2014 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Март 2014 год». сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Апрель 2014 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Май 2014 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Июнь-Июль 2014 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Август-Сентябрь 2014 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Октябрь-Ноябрь 2014 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций №2 С безналичными денежными средствами Декабрь 2014 год», сшивку бухгалтерских документов «Сельская администрация Бирюлинского сельского поселения» Майминского района Республики Алтай Журнал операций № 6 Расчетов по оплате труда За 2014 год» - возратить законному владельцу; заверенную копию устава муниципального образования Бирюлинское сельское поселение Майминского района Республики Алтай, расширенную выписку по банковскому счету №40817810602350034721 за период с 01.01.2013 по 31.12.2016, находившемуся в пользовании ФИО6, расширенную выписку по банковскому счету №40817810702350601083 за период с 01.01.2015 по 31.12.2016, находившемуся в пользовании ФИО6, расширенную выписку по банковскому счету №40817810102350046604 за период с 07.05.2013 по 31.12.2016, находившемуся в пользовании ФИО2 – хранить в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих её интересы, осужденная вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения ей копии апелляционных представления или жалобы.

Председательствующий А.Л. Казанцева